

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thu thập phiếu thông tin dân cư phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/09/2017 của UBND huyện Đak Đoa về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện và Quyết định thành lập số 3089A/QĐ-UBND ngày 22/09/2017 về thành lập ban chỉ đạo thực hiện đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các Cơ sở dữ liệu liên quan đến dân cư;

Thực hiện Kế hoạch số 767/KH-BCĐ ngày 04/9/2018 của Ban chỉ đạo 896 huyện Đak Đoa về việc triển khai thực hiện thu thập thông tin dân cư phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện Đak Đoa.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thu thập thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tận thôn, làng và đến tận mọi người về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để nhân dân hiểu tạo được đồng thuận, nhiệt tình hưởng ứng từ đó mỗi người nêu cao tinh thần trách nhiệm của công dân trong việc cung cấp thông tin cá nhân trung thực, chính xác và đầy đủ.

2. Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu trong công tác thu thập thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3. Việc thu thập, cập nhật thông tin dân cư phải thực hiện đúng theo quy trình, quy định của Luật Căn cước công dân và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh. Việc thu thập phiếu thông tin dân cư đảm bảo tiến độ và chất lượng hạn chế thấp nhất việc hư sai, rách nát, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không gây phiền hà bức xúc cho nhân dân. Bảo vệ thông tin đời tư cá nhân, quản lý an toàn dữ liệu thu thập được.

II. Nội dung và phương pháp, phân công nhiệm vụ

1. Công tác tuyên truyền

- Căn cứ Kế hoạch phân công nhiệm vụ các ngành chủ động tổ chức tuyên truyền đến tận thôn, làng và đến tận mọi người về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để nhân dân hiểu được tạo sự đồng thuận, nhiệt tình hưởng ứng. Từ đó mỗi người nêu cao tinh thần trách nhiệm của công dân trong việc cung cấp thông tin cá nhân trung thực, chính xác và đầy đủ.

2. Đối tượng thu thập thông tin dân cư bao gồm

Tất cả công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Kon Gang.

3. Nội dung thu thập thông tin dân cư bao gồm

Họ, chữ đệm và tên khai sinh; Ngày, tháng, năm sinh; Giới tính; Nơi đăng ký khai sinh; Quê quán; Dân tộc; Tôn giáo; Quốc tịch; Tình trạng hôn nhân; Nơi thường trú; Nơi ở hiện tại; nhóm máu; Họ, chữ đệm và tên, số định danh cá nhân hoặc số

CMND, quốc tịch của cha, mẹ, vợ, chồng hoặc người đại diện hợp pháp; Họ, chữ đệm và tên, số định danh hoặc CMND của chủ hộ, mối quan hệ với chủ hộ.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Công an xã

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thu thập thông tin dân cư thời gian thực hiện kể từ ngày 14/09/2018; Tập huấn cho lực lượng tham gia thu thập thông tin dân cư; Tham mưu thành lập tổ công tác giúp UBND xã theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể hàng ngày đến các tổ thu thập thông tin kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết các vướng mắc tại cơ sở, báo cáo đề xuất kịp thời khó khăn tại cơ sở không giải quyết được với UBND xã; cấp phát và thu hồi, quản lý phiếu thông tin, nhập thông tin dân cư vào dữ liệu; tập hợp thống kê số liệu và tổ chức sơ kết, tổng kết; Dự trù kinh phí thực hiện công tác thu thập thông tin.

- Trên cơ sở số lượng nhân khẩu thường trú của địa phương, tham mưu bố trí nguồn nhân lực và thành lập các tổ trực tiếp thu thập thông tin dân cư, (nên bố trí một cán bộ về hộ tịch, để giải thích những vướng mắc nhất là sai lệch thông tin, trường hợp thiếu ngày tháng sinh) (một đến hai tổ triển khai thu thập theo hình thức cuốn chiếu theo từng thôn) nhiệm vụ của các thành viên trong tổ, rà soát xác định nhân khẩu thuộc diện thu thập thông tin dân cư theo từng hộ nhận phiếu và cấp phát, hướng dẫn công dân ghi đúng các thông tin trên phiếu, tập hợp ghi vào danh sách (theo các biểu mẫu), thu hồi giao cho đồng chí tổ trưởng và kết thúc địa bàn chuyển giao phiếu thông tin cho tổ công tác của huyện.

- Thông báo cho nhân dân biết thời gian, địa điểm tập trung kê khai phiếu thông tin về dân cư.

- Thông kê báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày cho tổ công tác giúp việc cho Ban chỉ đạo 896.

4.2. Công chức Văn hóa - Thông tin: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về các quy định liên quan đến việc triển khai Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Quyết định số 896/QĐ-TTg, ngày 08/06/2013 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án tổng thể đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến dân cư giai đoạn 2013-2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Bộ Công an. Trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quyền, trách nhiệm cá nhân, tạo sự đồng thuận và sự ủng hộ tích cực của nhân dân trong quá trình triển khai thu thập thông tin về dân cư.

Phương pháp tuyên truyền tại các khu vực tập trung đông dân cư (08/8 thôn, làng). Thời gian từ 01/09/2018 đến 30/12/2018. Tổ chức phát sóng tuyên truyền đĩa tuyên truyền do Bộ Công an sản xuất: 03 lần/ngày (kể từ ngày 10/09/2018).

4.3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch: chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan rà soát, đề xuất và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật còn bất cập, chồng chéo, giải quyết những thắc mắc khiếu nại trong lĩnh vực hộ tịch liên quan đến công tác thu thập thông tin về dân cư. Có hướng giải quyết những trường hợp các thông tin liên quan đến ngày, tháng, năm sinh, tên không trùng khớp.

- Triển khai dữ liệu hộ tịch điện tử; phối hợp với công an cấp số định danh cá nhân cho trẻ đăng ký khai sinh theo quy định.

- Khi công dân đăng ký khai tử, Công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách

nhiệm nhập thông tin khai tử của công dân vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4.4. Công chức Tài chính - Kế toán: thẩm định dự trù kinh phí do Công an xã đề xuất và có Kế hoạch cân đối bố trí kinh phí để triển khai thực hiện công tác thu thập thông tin về dân cư (thời gian trước ngày triển khai thu thập thông tin về dân cư 15/09/2018).

4.5. Đề nghị Mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã: Phối hợp với Công an và Công chức Văn hóa – Thông tin xuống thôn, làng tổ chức tuyên truyền phát thanh đài tuyên truyền do Bộ Công an sản xuất cho đoàn viên, hội viên; thời gian trước ngày triển khai thu thập thông tin về dân cư hai ngày và cho đến khi kết thúc.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các ngành căn cứ vào nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo cho tổ công tác của UBND xã để đề xuất tháo gỡ.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- TT, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các tổ chức, cá nhân liên quan;
- Các thôn, làng;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Xuân Phúc